@ LIGA

coMUNtcADO OF¡C|AL I N" 280

ASSUNTO I SUBJECT:

PORTUGAL

FUTEBOL COM TAIEÍUTO

DATA I DATE

Colendório dos Provos Nocionois de Futebol Sénior Mosculino 30/05/19

Exmos. Senhores,

Poro conhecimento dos Sociedodes Desportivos e devidos efeitos, incluso remetemos o

Comunicodo Oficiol n.o 515, do Federoçõo Portugueso de Futebol, que procede ò divulgoçÕo do
Colendório dos Provos Nocionois de FutebolSénior Mosculino, poro o époco 2}lg-2020

Com os melhores cumprimentos,

lreloro Execulivo

M^rN SPONSOR úGA NOS l[IESPONSOR lGApnO OrñtctÂr SpONSORS

*àÏ*%s @ f €uroBic a/ | äå:;i,%'Ji'å""*" I ltl;l ZZZZIZ1¿Z l ffiii;fflt3å:il, I G@ Lp.ooó.Oó

ry
FCDERAçAO
PORTUGUESA
DE FUTCBOT

COMUNICADO OFICIAL
N.:515

DATA:29.05.2019

(-

CALENDÁRIO DAS PROVAS NACIONAIS
DE FUTEBOL SÉNIOR MASCULINO

Épocn 2oßl2o2o

Para conhecimento das Associações, Clubes, Sociedades Desportivas e demais

interessados, divulga-se em anexo, o Calendários das Provas Nacionais de

Futebol Sénior Masculino, para a época 2OL9/2O2A.

Pel'A Direção

/r{^,Ç
Elsp¡

e
rocos

Icuf

AaTE

rrnrnlÇÃo puRTUûuEsA nr FtlTEsuL . FpF.pT

F fGo€nAç40
PONTUGUESÂ
DÊ ÍUTCBOL

CALENDÁRIO dC PROVAS dE FUTEBOL SÉNIOR MASCUTINO

Épocn zo:-elzozo

CAMP, PORIUGA! CAMP, NAC.5U8.23

2' FASE 2r FASÊ

SUPERIAçA

cÂtt¡o¡oo
ot-tvEtßA

TAçA
PORTUGAT

PI"ACARD
1! fASE

aP.cÀMp.
1! FASE

AP.CAMP.

MESES DIAS

AP.T.REV,

TAçA
RÊvErAçÄo

I.IGA

r$05
t¡tePro

rAçA
I.IGA

oBsERvAçöEs

I 2è FfIRA

3I FEIRA2

3 4! tflRA

4 5T FTIRA

5 6T FTIRA

8 2ê ÍËtRA

9 3T TEIRA

10 4A FÉIRA

ll 5! FÊIRA

12 6! FEIRA

15 2! fftRA

16 3? FEIRA

17 ¿E FTIRA

18 5' FEIRA

t9 6! FEIRA

22 2E FTIRA

23 3! FEIRA

24 4! FEIRA

25 5¡ FTIRA

26 6' IEIRA

1F

23 tnRA29

30 3è FTIRA

JUT HO

31 4¡ fEIRA

tllrlr,lhriþì i

,tr(ll.ll(qlt

ilj.lt"ll{oi{

t;ifrh\rto)

ill

l¡lúìj llr!!l

Itl:l',llrolL

iUqr illet¿

tu:l¡.1

t:il:l\*lo.i

:,¡:riIriorùil1

lllcll il{o.l)

ry
FEOCNAçAO
PORTUGUESA
DE FUÎ€BOL

CATENDÁRIO dC PROVAS dE FUTEBOL SÉN¡OR MASCUTINO

Época zol.,glzozo

MESES otAs
SUPERfAçA
cÂruotoo
oUvElRA

TAçA
PORTUGAL

PTACARD

CAMP. PORTUGAI. CAMP. NAC. SUB-23
TAçA

REVEI"AçÃo

TIGA

N05
L¡gðPro

IAçA
IIGA

o8sERvAçÕEs

1? FAS€
2e FASË

1T FASE
2? FASE

AP.CÂMP, AP.CAMP. AP.T.REV.

AGOSfO

7 5? fftßA

2 6? t€tRA

5T,$
2Í

:,Ãz

2r IESA

6 3? tftRA

7 4? fÊtRA

5i fÉrRA

9 6r fflRA

.ii, J1
'T72 2e r€lRA

13 3? fEIRA

14 4! TEIRA

15 5T FEIRA J1 tÊÉrADo
16 6' FEIRA

J1 t2 t2
19 29 TEIRA

20 3i FEiRA J2

21 4ê tftRA

22 5' TEIRA

23 6E FEIRA J3

l2 J3 J3

26 2T FTIRA

27 3! FEIRA t4
28 4r tnRA

29 5! FtlRA

30 6c fflRA

J5

Siläw
cRrrn¡oÁRro de pRovAS de FUTEBoI sÉ¡¡lon MAscuuNo

Époce 2oßl2ozo

CAMP. PORTUGAL CAMP, NAC. SUB-23

2I FASC 2! FASE

MESES 0tAs
SUPENTAçA

cÂuoroo
OLIVEIRA

TAçA

PORTUGAT

PLACARD
1! FASE

AP.CÀMP.
1¡ FASS

AP.CAMP. AP.1.REV.

IAçA
RrvEr.AçÃo

TIGA

NOS
LitaPro

TAçA

I.IGA
oBsERvAçôÊs

J1 t4 t4
2 2I FEIRA

3 3' FEIRA

4 4! FTIRA

5 5' FEIRA

6 6T ÍEIRA

t3
9 2? FTIRA

l0 3. FflßA

11 4T FTIRA

12 5T FTIRA

13 6: FEIRA

l6
t4 J5 J5

t6 2! FEIRA

77 3! tflRA

18 4r tflRA

19 5. ftrRA

20 6' TEIRA

t7
J5 J6 J6

23 2' fflRA

24 3. fflRA J8

25 4E TEIRA

26 5¡ fflRÀ
Tt

27 6? TEIRA

J9

J2 t7
30 2r fHRA

SEfEMERO

I
0
o--
e*
-U

c-

-ã@
---a

<(,
ftoù
(,
o

' !ll(ll illùlr)l

tU:lrlftrvjlrli

1i

i."+

oq

;x
ai

< ,ì o --*a
ox
4o(rø
q

:;r,f :t_l rj6.¡

rÌì1rilrio;

(v.l rl,\rtol

¡Io),Il l¡

F fEDSRAçÃO
PORIUGUC'A
DG fUt€AOL

CATENDÁRIO dE PROVAS dE FUTEBOL SÉNIOR MASCUTINO

Épocn 2oßlzo2o

CAMP. PORTUGAT CAMP. NAC. SUB.23

2¡ FASE 2E FASE

DIAS

SUPERTAçA

cÃNDrDo
ot-tvEtRA

TAçA
PORIUGAT

PLACARD
1? FASE

AP.CAMP.
1! FASE

AP.CAMP.

MCSES

AP.f.REV.

TAçA
Rrv&AçÃo

r"t6A

N()5
L¡gâPro

TÀçA
TIGA

OBSERVAçÕEs

3? FEIRA1

4¡ FEIRA

3 5ð tftRA

4 6? FI¡RA

t6 J10 Tt

7 2-â tErRA

I 3e fnRA

9 4A FTIRA

10 5T FEIRA

1t 6E FITRA

)7

14 2e ÍÊtRA

1S 3è FEIRA

16 4ê TEIRA

77 5! fEIRA

18 6! FTIRA

Jlr
J3

2! FTIRA2t

3! FTIRA22

2l 4? IEIRA

24 5! FÉIRA

25 6E fEIRA

t72

J8 ,8 t7
2A 2r tflRA

29 3! FEIRA J13

30 4È ÍHRA J9 J8 a)

s! ÍHRA

OUIUBRO

31

o
&
UÓ
^ Éf-

N:\ x.-q
-Yoo

<'äo
f,(9cto
o

R9*Riissg39?
*øllx

oulqrJ
9<X

SðÀ

t ll.(,ì bv)lll",

S m"'i'm'r.

cnlrruoÁnto de pRovAS de FUTEBoI sÉrulon MAscuuNo

Épocn 2oßlzo2o

CAMP. PORTUGÂI CAMP. NAC. SUB.23

2? FASE 2! FASE

MES€S DIAS

SUPERTAçÀ

cÃNDrDo
ouvÉlRA

TAçA
PORTUGAL

PI.ACARD
te FAst

AP.CAMP,
1' FASE

AP.CAMP. AP.T-RTV

TAçA

REvEI.AçÂo

IIGA
NOS

!¡gâPro
TAçA
I.IGA

OBsEßVAçõEs

rt.i-:t .;;1 6I FIIRA

t74

J9 J10 J9

4 2E FEIRA

5 3. tflRA

6 4T FTIRA

7 5i t0RA

8 6. fHRA

J15

11(} Jll J10

l1 2T FTIRA

t2 3E TTIRA

13 4¡ FTIRA

74 5T FIIRA

15 6! ÍÉRA

J11

18 2! tflRA

19 3? rflRA

20 4. tflRA

2t 5E FEIRA

22 6I FEIRA

J16

t4
25 2' FGIRA

26 3E FTIRA

27 4â tHRA

28 5? fftRA

29 6e fflRA

NOVTMBRO

t17

gNx
¿fã
l^J.{clËr

(øl-

sË:
ey

o

óuF-É
-Ë o

-c4À;.ì a< -i;cu-
o<t
('f-oct

o
o

rïiliI

iu¡l

i !lil

l,lll't¡lt)'jf

F FCO€nAção
PONIUGUESA
DÊ FUÏÊBOL

CALENDÁRIO dE PROVAS dE FUTEBOL SÉNIOR MASCUTINO

Époce zoßlzo2o

MESES DIAS

SUPTRIAçA

cÂND¡Do
OLIVEIRA

IAçA
PORIUGAT

PLACABD

CAMP. PORTUGAT CAMP. NAC.5U8.23
TAçA

REv&AçÃo
LIGA

NOS
L¡taPro

TAçA

tIGA
oBsERvAçÕ85

1! FASI
2T FÂSE

1ê FASI
23 fASE

AP.CAMP. AP.CAMP. AP.T.REV.

D[ZEMERO

t12 Jtz J11

2 2! fflRA

3 3e f€tRA J18

4 4r tflRA
rL b)

5 5ê ÍEIRA

6 6E FEIRA

J19

J13 J13 J12

9 2e tflRA

10 3¡ fftRA

11 4¡ fûRA

t2 5i fflRA

13 6. tflRA

)20

J14 tL4 J13

16 2r fflRA

t7 3' TEIRA

J518 4r t€rRA

19 5! t€rRA

20 6å TEIRA

)21
Tt

J15

21 2¡ FEIRA

24 3è TEIRA

7Ê 4r tËtRA

26 sr fflRA

27 6T FTIRA

J14

30 2! TEIRA

31 3¡ tflRA

Þ
fED€RÂçIO
POffUOUCSA
DÉ FUICBOI

CATENDÁRIO dE PROVAS dE FUTEBOT SÉNIOR MASCUTINO

Épocn 2oßl2o2o

MESES DIAS

SUPERÏAçA
cÂt'¡otoo
oUvElRA

TAçA
PORÍUGAL

PLACARD

CAMP. PORIUGAT CAMP, NAC. SUB-23
fAçA

REVETAçÂo

LIGA

NOS
l-¡gaPro

TAçA
LIGA

oBsrRvAçõEs

1å FASE
2! tAsÊ

1! FASE
2n FASÊ

AP.CAMP. AP.CAMP, AP.f.REV

JANEIRO

I 4' FIIRA

2 5è FTIRA

3 6! tHRA

t22
J16 J15 Jt5

6 2' FTIRA

7 3! FEIRA J23

8 4! FEIRA

9 5! tfiRA

10 6ê FHRA

t24
J16 J16)t7

13 2! FEIRA

74 3¡ TEIRA

J6

t25
15 4i FEIRA

16 5! FTIRA

77 6' FÊIRA

126 t77 t17

J18

20 2Þ FËIRA

21 3C FEIRA J27 MF1
22 4ê FEIRA Mt2
23 5r FHRA

24 6T FÊIRA

J28 FINAT

J19
J18

J18

27 2å FfIRA

28 3¡ FTIRA

29 4E FEIRA

30 5¡ fflRA

31 6E FTIRA

Sinit*''**.
clr.e¡rloÁRlo de pRovAS de FUTEBoL sÉrulon MAscuuNo

Époce zotgl2ozo

CAMP, PORIUGAI CAMP. NAC. SUB-23

2T FASE 2! FASC

MESES DIAS

SUPERTAçA

cÃNorDo
ouvEtRA

TAçA
PORTU6AI

PIACARD
1! FASE

AP.CAMP.
1! FASC

AP.CAMP. AP.Ï.REV,

TAçA
REVETAçÃo

LI6A

NOS
Li8aPro

TAçA

u6A
oBsÊßvAçÕÊs

t29

t20 J19 J19

3 2! FEIRA

4 3! FTIRA

5 4å FTIRA

6 5è FTIRA

J7.t

7 5I FEIRA

J30

J2t t20 120

10 2T TGIRA

11 3A fEIRA

72 4T FEIRA

13 5r FflRA.

t7.2

6' FTIRA74

t22
t2L t2t

77 2! TEIRA

18 3. t€tRA

19 4r fHRA

20 5' FE¡RA

2L 6' TEIRA

J1 J1

J23 t22 t22
24 2I TEIRA

7S 3¡ FEIRA

26 4' FTIRA

27 5å FTIRA

28 6a tflRA

FEVEREIRO

t2 t2,.Jf ill_t¡loi

tJiì.1.1¡1ãl

t: ¡jil! : /:\ ùj. Ì

lllrìl ll'l;{{;;

ill { I,
I lr ihY/

trfqr lililtt

lU'.l rllii:lr

Sinru:'lll*
cnr¡noÁRlo de pRovAS de FUTEBoL sÉruloR MAscuuNo

Épocn 2oLglzozo

CAMP. PORIUGAI CAMP. NAC. SUB-23

2r tAsE 2e FASI
MESEg otAs

SUPCRIAçA

cÂro¡oo
OI.IVEIRA

TAçA
PORTUGA!

PTACARD
1: FASE

AP.CAMP.
1T FASC

AP.CAMP. AP.T.RIV,

TAçA
REvEI.AçÃo

LIGA

NOS
tigaPro

IAçA
IIGA

oBsERvAçÕEs

J24 t2? t23
2 2C FTIRA

3 3' FTIRA J3

4 4? fgRA

5 53 FEIRA

6 6r fHRA

t4 t3
t25 t24 t24

9 2' FIIRA

10 3å fflRA J5

11 4¡ TEIRA

53 FTIRAt2

13 6T FTIRA

t6 t4
t26 )25 J25

16 2' TEIRA

l7 3¡ FIIRA

18 4! f€tRA

19 5? FTIRA

20 6¡ TEIRA

t27 t26 J26

23 2¡ TEIRA

24 3' F[IRA

29 4¡ FTIRA

26 5T FTIRA

27 6i fHRA

t28

30 2! FËIRA

MARçO

3¡ 33 FÊIRA

o

É

c

o
(9
o
_1

¡.$f¡¡ior

i{,frt"trl¡¡

i:1

(rt(ìr;lrillrt

r lJ:i i,i i,;tr {;r

o
9o

Cd

-< è

f,X
C' É
^oú*
o

trl(lj lljil(r

1U;il ¡lril,l:)

Sinimn
celrnoÁRro de pRovAS de FUTEBoL sÉru¡oR MAscuLtNo

ÉpocR 2olglzozo

MEsE5 otAS
SUPERTAçA

cÂNorDo
ot-tvHRA

TAçA
PORTUGAI

PLACARD

CAMP. PORTUGAL CAMP. NAC.5UB.23
IAçA

REVTI.AçÃo

TIGA

NOS
L¡gåPro

TAçA
LIGA

oBsERvAçÕEs

13 FASE
2¡ FASE

1! FASE
2e FASE

AP.CAMP. AP.CAMP AP.T.RTV

ABRIT

I 4. FflßA

2 9i Ffl8A

5E FTIRA

t7 J5

t29 t27 J27

6 2? FfIRA

7 3A FTIRA

I 4È FÊIRA

9 5! FEIRA

10 6! FEIRA
'' 'sÉxrA.

J30 t28 t28
'r' pÄ r .:::j;_:.qf]]

13 2T FfIRA

74 3T FTIRA

15 4? TEIRA

16 5! f!rRA

17 6r t€rRA

J8 ,6
J31 t29 t29

20 2? ÍEIRA

21 3! fflRA J9 J7

22 4E F€IRA J30 c) J30

23 5¡ f€tRA

2A 6¡ TEIRA

Jl0 J8 fE Þ-0;i
t32 J31 J31

27 2r taRA

z8 3E FEIRA

29 4! fEIRA

30 s? tflRA

piumur.
cnlrruoÁR¡o de pRovAS de FUTEBoL sÉwloR MAscuuNo

Épocn 2oL9l2o2o

CAMP. PORTUGAL CAMP. NAC.5U8.23

2! FASE 2r FASÊ

MESEs DIAS

SUPERTAçA

cÂ¡¡oroo
ot-lvEtRA

TAçA
PORTUGAI-

PI.ACARD
1T FAçE

AP.CAMP
1! FASE

AP.CAMP. AP,I.REV.

TAçA

nevrrnçÃo
LIGA

NOS
ügaPro

TAçA
tIGA

oBSERVAçõEs

I 6I FIIRA

J1.1

J33 132 t32
4 2e fgRA

5 3ê fflRA )t.2
6 4è tÊtRA

7 5i tflRA

I 6! TEIRA

t2.t
t3A J33 .r33

11 2¡ TEIRA

72 3r ISRA J2.2

13 4T TEIRA

74 5! TEIRA

6r fftRA15

FINAT

t34 t34
18 2! TEIRA

l9 3¡ FEIRA

20 4' fEIRA

27 5¡ tfrRA

22 6e [ÊtRA

PO1.1

FINAT

25 2s tftRA

2g 3ê tflRA

27 4e tflRA

28 5? tflRA

29 6¡ tflRA

.íCI

MAIO

PO1.2

óo
E$Yc{
-c<u<Ë

Ë
fEDÊNAçãO
POR¡UGUCSA
DÉ fUTÉAOL

CALENDÁRIO dE PROVAS dE FUTEBOL SÉNIOR MASCUTINO

Époce zoßl2o2o

CAMP. POßTUGAI. cAMP, NAC. SU8-23

2: FAS€ 2! FASI
MESES DIAS

SUPTRTAçA

cÂNDrDo
ouvErRA

IAçA
PORTUGAI.

PI.ACARD
1r FASÊ

AP,CAMP.
tr FASE

AP.CÀMP. AP.T,REV.

TAçA
RrvEr.AçÃo

LIGA

NOS
LigåPro

TAçA
tIGA

oBsERvAçöEs

1 2' FTIRA

2 3ì fEIRA

3 4ç TEIRA

4 5: FIIRA

5 6È FfIRA

PO2.t
8 2' FEIRA

9 3è rftRA

10 4I FËIRA

t1 5I FEIßA

72 6r tflRA

P02.2
15 23 TEIRA

16 3' FEIRA

77 4! FEIRA

18 5T FEIRA

19 6! FEIRA

FINAT

22 2¡ FÊIRA

23 3E FEIRA

24 4T FTIRA

25 5¡ FTIRA

26 6? FEIRA

29 2¡ fftRA

JUNHO

30 3E FEIRA

o
I

?--e92:-{};-<a-o
t{2oo

À

o
o
{
Ioõ'
:c

<N
<zd<o_

!!ô
¿N

ã:z-
ú

i iliiìl,t':.0)
I irr{ilf:\rir)

o
u
ú
o
&

o(,
o

;
N

a) data alternativa a 5 e 13 Outubro 2019,

b) dala alternaliva: todos os jogos da 1e e 2! jornada da 3c fase da Taça da liga devem ser obrigator¡amente realirados até esta data (4-5 Dezembro 2019).
c) 22 Abril 2020 - jornada da liga NOS que não pode sofrer alteragão.

Ù Paragem das competições profissionais após fornada de 21-22 dezembro (apenas a l¡gaPro terá jogos no fim de semana de 28-29 dezembro).
i Nenhum jogo das compet¡ções profissionais poderá ser reali¡ado na data para a qual for marcado o jogo da Supertaça Cândido de Oliveira
* Os Clubes e Sociedades Desport¡vas têm qüe ter obr¡gator¡amente em ãtenção as disposiçöes regulamentares da FIFA relat¡vamente aos respet¡vos períodos
de libertação de iogadores convocados para as Seleções Nacionais Seniores.